
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-201721828

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 marzo 2017, n. 433
Alienazione beni ex Riforma Fondiaria. Nomina rappresentante regionale incaricato alla stipula degli 
atti (vendita, affrancazione, cessione a titolo gratuito, abrogazione concessione terreni) inerenti beni ex 
Riforma Fondiaria.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo di GIOIA, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Struttura Provinciale di Brindisi della Sezione Demanio e Patrimonio, confermata dal Dirigente della Sezione 
medesima, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con L.R. 19 giugno 1993 n. 9 è stata disposta la soppressione dell’Ente Regionale di Sviluppo Agricolo della 
Puglia istituito con L.R. 32/1977 e con L.R. 18/97 le funzioni di “Riforma Fondiaria” già dallo stesso Ente 
esercitate, nonché ogni altra sua funzione, sono state attribuite alla diretta competenza regionale;

- con L.R. 20/1999 e successive modifiche e integrazioni sono state definite “... le procedure di assegnazione 
e vendita di beni riforma fondiaria e per la dismissioni in favore di enti pubblici”;

- con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione/Commissario liquidatore dell’ex E.R.S.A.P. ovvero di 
Giunta Regionale, i beni riportati negli.

 ,a.11egati “A-B-D-” di cui al presente provvedimento, sono stati di-
chiarati non strumentali alle esigenze dell’Amministrazione e ne stata autorizzata la vendita.

EVIDENZIATO che:

- per i beni di cui allegato “A”, gli assegnatari, già muniti di espressa autorizzazione all’acquisto resa a suo 
tempo dal Consiglio di Amministrazione/Commissario liquidatore dell’ex E.R.S.A.P., hanno provveduto ad 
accettare il prezzo stabilito e a versare l’intero importo ovvero, in caso di rateizzazione, a corrispondere 
l’acconto del 10%;

- per i beni di cui allegato “B”, i possessori muniti di autorizzazione all’acquisto da parte della Giunta regio-
nale, i cui estremi sono indicati nello stesso .allegato, hanno accettato il prezzo stabilito e versato l’intero 
importo ovvero, in caso di rateizzazione, corrisposto l’accento del 10%;

- per i beni di cui allegato “C”, gli assegnatari, avendo versato interamente il prezzo di vendita stabilito nei 
rispettivi contratti di assegnazione,come da atti dirigenziali di accertamento di avvenuto introito, si devono 
formalizzare gli atti di affrancazione; ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 20/99 e s.m.i;

- per i beni di cui allegato “D”, è stata autorizzata la cessione a favore del Demanio dello Stato, ai sensi del 
comma / dell’art. 12 della L.R. n. 20/99, per la realizzazione di un “servizio pubblico di vigilanza medica e 
di pronto soccorso sanitario per tutto il territorio costiero della provincia di Brindisi e base operativa del-
la scuola nazionale dei Vigili del Fuoco per la formazione del soccorso acquatico di superficie”, con DGR 
2364/2012;

- per i beni, di cui allegato “E”, con provvedimento del Presidente dell’E.R.S.A.P. e successiva sentenza favore-
vole del TAR della Puglia n. 1213/99, è stata disposta la revoca dell’assegnazione della quota n. 1743 in agro 
del comune di Brindisi, in danno degli eredi dell’assegnatario MASSARO Cosimo per violazione del vincolo 
di destinazione dell’immobile e abusivismo edilizio. Pertanto, occorre provvedere alla formale ripresa di 
possesso dell’unità produttiva, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 20/99 e s.m.i..



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-2017 21829

RITENUTO, pertanto, che occorre procedere alla sottoscrizione degli atti di (vendita, affrancazione, cessio-
ne a titolo gratuito, abrogazione concessione terreni) per tutti i beni sopra descritti.

CONSTATATO che, in ragione di quanto esposto, è necessario conferire formale incarico ad un rappresen-
tate regionale affinché si costituisca in nome e per conto dell’Amministrazione regionale nella stipula degli 
atti di vendita, affrancazione, cessione a titolo gratuito, abrogazione concessione terreni

PRECISATO che tutte le spese e imposte connesse alla stipula dei predetti atti pubblici (notarili, di regi-
strazioni, di iscrizione d’ipoteche, di volture o ispezioni ipocatastali, ecc.) saranno a totale carico del soggetto 
acquirente e/o cessionario, esonerando da qualsiasi incombenza la Regione Puglia.

.
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L. R. n. 28/2001 e s.m.i. e ai sensi del D.Lgs. n. 118/11

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e 
dalla stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate mo-
tivate, trattandosi di materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4 - comma 4 
lett. K) - della Legge regionale 7/97 e, della L.R. 30 ghigno 1999 n. 20 e s.m.i., propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale.

LA GIUNTA 

Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta ‘dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione dal responsabile P.O. della 
Struttura Provinciale di Brindisi, dal Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio e dal Direttore del Diparti-
mento Risorse Finanziare e Strumentali, Personale e Organizzazione;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• di approvare la relazione esposta dall’Assessore proponente in narrativa;

• di prendere atto che i beni ex Riforma Fondiaria riportati negli “A-B-D”, uniti al presente provvedimento 
per divenirne parte integrante e sostanziale, sono stati già dichiarati dalla Giunta regionale non fruibili per 
esigenze proprie della Regione Puglia o per altro uso pubblico e ne è stata autorizzata la relativa vendita;

• di prendere atto che per i beni di cui allegato “C”, gli assegnatari o loro eredi, avendo versato interamente il 
prezzo di vendita stabilito nei rispettivi contratti di assegnazione, come da atto dirigenziale di accertamento 
di avvenuto introito, si devono formalizzare gli atti di affrancazione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 20/99 e 
s.m.i.;

• di prendere atto che, per la quota n. 1743 in agro di Brindisi, di cui all’allegato “E”, con provvedimento del 
Presidente dell’E.R.S.A.P., confermata da successiva sentenza favorevole del TAR della Puglia n. 1213/99, è 
stata disposta la revoca dell’originaria assegnazione del 13/11/61 in danno di Massaro Cosimo. Pertanto, 
occorre provvedere alta formale ripresa di possesso dell’unità produttiva, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 
20/99 e s.m.i.;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-201721830

• di nominare rappresentate regionale il dirigente pro-tempore del Servizio Pianificazione, Controllo ed Affari 
Legali, dott.ssa Anna Antonia DE DOMIZIO, affinché si costituisca nella sottoscrizione degli atti di (vendita, 
affrancazione, cessione a titolo gratuito, abrogazione concessione terreni), inerenti i Beni ex Riforma Fon-
diaria a stipularsi di cui agli allegati “A-B-C-D-E” ;

• di autorizzare il dirigente incaricato alla stipula ad intervenire direttamente nella rettifica di eventuali errori 
materiali;

• di stabilire che la vendita o cessione (relativamente ai bene di cui all’allegato “D”) dei suddetti beni immo-
bili avvenga a corpo e non a misura, nello stato di fatto e di diritto in cui attualmente si trovano, con spese 
notarili, di registrazione, di iscrizione di ipoteca e di quant’altro necessario per la stipula degli atti a totale 
carico dell’acquirente, cessionario e del soggetto beneficiario dell’istituzione dell’atto di servitù, con esone-
ro dell’Amministrazione regionale da qualsiasi onere o incombenza da essi derivanti;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-2017 21831

  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-201721832



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-2017 21833



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-201721834



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-2017 21835


	DET433



